
Città di Avezzano
(Provincia dell'Aquila)

________________________________________________________________________________
Determina n. 866 del  27/08/2019                                                               pag. 1 di  5

PROPONENTE Montanari Luca  
SETTORE Settore 7 - Corpo di Polizia Locale 
UFFICIO Settore 7 - Corpo di Polizia Locale 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N° 866 DEL 27/08/2019

Proposta n° 1030 del 27/08/2019 

Oggetto: AFFIDAMENTO TEMPORANEO E TRANSITORIO  DEL PROCEDIMENTO 
SANZIONATORIO DELLE VIOLAZIONI ALLE NORME DEL CODICE 
DELLA STRADA  DEL CORPO DELLA POLIZIA LOCALE.   

L'ufficio intestato ha effettuato i riscontri, le ricerche e gli accertamenti  preliminari ed ha 
curato l'istruttoria della presente determinazione.

Il compilatore Il Responsabile dell'Ufficio/Servizio
Sorgi Maria Rita Sorgi Maria Rita 

I L   D I R I G E N T E

sulla base dell'istruttoria espletata dall'ufficio descritto sopra.

            Premesso che con atto di Giunta Municipale n.12 del 14/02/2019 sono state effettuate le 
assegnazioni ai singoli Dirigenti di Settore con il PEG così come stabilito nel principio contabile di 
programmazione di cui al D.Lgs. n. 118/2011

Visto l'art. 107 del D. L.gvo 267/2000, ai sensi del quale i Dirigenti esercitano i poteri di 
spesa, nei limiti degli stanziamenti di bilancio e di acquisizione delle entrate;

Visto l'art. 183 del D. L.gvo 267/2000 e l'art. 37 del Regolamento di Contabilità;

Accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visto che il Corpo della Polizia Locale procede, tra le altre attività, all'accertamento e 
contestazione delle violazioni relative alle infrazioni del  Codice della Strada;

Accertato che la puntuale esecuzione delle attività propedeutiche alla riscossione delle 
sanzioni pecuniarie ha diretta incidenza sugli equilibri finanziari dell’Ente;



Città di Avezzano
(Provincia dell'Aquila)

________________________________________________________________________________
Determina n. 866 del  27/08/2019                                                               pag. 2 di  5

Considerato che le attività di elaborazione, stampa, notificazione e rendicontazione delle 
violazioni al Codice della Strada, sono svolte, in forma automatizzata attraverso un sistema 
integrato di notifiche, con software e con data entry, dalla Ditta SAPIDATA, con sede in  Via  F. da 
Montebello, Gualdicciolo,  nella Repubblica di San Marino;

Tenuto conto che l’attività di cui sopra viene svolta secondo le condizioni del contratto  prot. 
27704 del 31.05.2016,  sottoscritto in data 14.06.2016, tra SAPIDATA S.p.A. e Comune di 
Avezzano;
 Considerato che il costo fissato per le attività di elaborazione ed invio alla postalizzazione di 
ciascun verbale ammonta ad euro 6,80, IVA esente;

Visto che SAPIDATA S.p.A., anticipa le spese di notifica a Poste Italiane, pari ad euro 9,50   
(somma stabilita  per la notifica di ciascun verbale, compreso invio CAD e CAN –  prot. 35050 
dell’11.06.2019), rimborsate dall’Ente, previa dettagliata rendicontazione;

Accertato che, ai sensi dell’art. 201, comma  4° “le  spese di accertamento e di notificazione 
sono poste a carico di chi è tenuto al pagamento della sanzione amministrativa pecuniaria”;

Tenuto conto che a carico del cittadino, oltre al pagamento della sanzione amministrativa,  è 
fissato un onere pari ad euro 17,40 (euro 6,80 + euro 9,50 + euro 1,10  spese di procedimento 
amministrativo);

Considerato che, quest’anno, a seguito dell’avvio della procedura relativa all’attività del 
dispositivo “Teas Read Light Meter”, all’intersezione tra Via Fiori e Via XX Settembre, sono state 
riscontrate le violazioni di cui agli articoli:
“art. 41 ed art. 146, comma 1 e 2, “in quanto il conducente di un veicolo, in presenza della luce rossa del 
semaforo  si arrestava superando la striscia trasversale di arresto, è soggetto alla sanzione ….”;

art. 146, comma 3) “Il conducente del veicolo che prosegue la marcia, nonostante che le segnalazioni del 
semaforo o dell'agente del traffico vietino la marcia stessa, è soggetto a sanzione ….”;

Accertato che l’attività sanzionatoria dovuta alle violazioni sopra evidenziate ha comportato 
un aumento esponenziale del numero delle infrazioni da portare alla verbalizzazione, tanto che, al 
31 agosto 2019, è stato elevato un numero di verbali pari a 24.696, a fronte di n. 13.030 violazioni 
riscontate nell’intero anno 2018;

Visto che la  quantità di violazioni verificatesi con l’attività del dispositivo “Teas Read Light 
Meter”,  si è rilevata sicuramente superiore a quanto previsto e prevedibile;

Accertato che le violazioni di quest’anno, riscontrate per l’inosservanza agli articoli art. 41 ed 
art. 146, comma 1 e 2  ed art. 146, comma 3), sono tutte “da remoto” e quindi tutte a inviare alla 
notifica, previa predisposizione del verbale, mentre le violazioni degli anni trascorsi, per la gran 
parte, derivano da violazioni relative alla sosta, che, con una percentuale apprezzabile, sono altresì, 
pagate subito, a seguito di ricevimento del  semplice “preavviso”;

Considerato che il procedimento ed i tempi per la notifica delle  violazioni al Codice della 
Strada sono, in dettaglio,  stabiliti dallo stesso Codice della Strada, all’art. 201,  “Notificazione delle 
violazioni”;
       Accertato che l’attività del dispositivo per la rilevazione delle infrazioni di cui all’art. 41 ed art. 
146, comma 1 e 2  ed art. 146, comma 3),  ha generato l'ipotesi dell'articolo 106 (comma1) per la 
sopraggiunta “necessità di modifica,   determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per 



Città di Avezzano
(Provincia dell'Aquila)

________________________________________________________________________________
Determina n. 866 del  27/08/2019                                                               pag. 3 di  5

l'amministrazione". Quindi, l’incremento dell’attività e delle conseguenti procedure per la 
verbalizzazione e postalizzazione, hanno comportato una maggiorazione  della spesa da sostenere;

Ritenuto necessario, al fine di garantire il prosieguo dell’attività di gestione del servizio 
di verbalizzazione/postalizzazione, per non incorrere in responsabilità di natura contabile e 
gestionale, di ricorrere alla fattispecie prevista alla lettera b) commi 1 e 2) dell’articolo 106 del 
D.L.g.s. 50/2016:
b)  per lavori, servizi o forniture, supplementari da parte del contraente originale che si sono resi 
necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente produca 
entrambi i seguenti effetti ....
1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di 
intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti 
nell'ambito dell'appalto iniziale;
2) comporti per l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore notevoli disguidi o una 
consistente duplicazione dei costi;

Vista la Determinazione dirigenziale n. 334 dell’1 aprile 2019, con la quale si 
provvedeva, tra l’altro, all’impegno della somma di euro 36.600,00, per far fronte alle spese per 
il servizio di elaborazione, spedizione e notifica dei verbali;

Accertato che gli uffici interessati stanno predisponendo la documentazione necessaria 
all’indizione ed espletamento della suddetta gara di appalto;

Considerato che, per le motivazioni sopra espresse, il servizio non può, tuttavia, essere 
interrotto senza creare grave nocumento all’Ente, per cui, nelle more dell’espletamento della 
procedura  di cui sopra, si rende necessario garantire continuità allo stesso proseguendo il rapporto 
negoziale con la ditta SAPIDATA, fino alla individuazione  di un nuovo soggetto economico;

Visto che compete al responsabile del Servizio individuare le modalità attraverso le quali 
realizzare un  contesto gestionale efficace e che sia idoneo a risolvere le criticità segnalate, al fine di 
dare effettività agli accertamenti di violazione e garantire un corretto perseguimento delle relative 
riscossioni;

Che l’affidamento di cui al presente provvedimento, nei limiti previsti dall’art. 36, comma 2, 
lett. a), del D. Lgs. 50/2016, si presenta comunque idoneo a garantire continuità gestionale, sia sotto 
il profilo temporale che tecnico;
Considerato che:
- il presente atto costituisce determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 192 comma 1 del D. Lgs. 
267/2000;
- il Responsabile del procedimento è il Dirigente del Corpo della Polizia Locale, Avv. Luca 
Montanari;
- non sussistono conflitti di interessi, ex art. 6-bis L.241/1990, in capo al Responsabile del 
Procedimento ;
- ai sensi del D.Lgs. n° 33/2013, la presente determinazione verrà pubblicata sul sito istituzionale di 
questo Ente nella sezione “Amministrazione trasparente” – ad avvenuta esecutività;



Città di Avezzano
(Provincia dell'Aquila)

________________________________________________________________________________
Determina n. 866 del  27/08/2019                                                               pag. 4 di  5

 Visto l'art. 67 dello Statuto;
 Attestata la regolarità tecnica;
 

DETERMINA
 
La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e si intende qui 
integralmente trascritta e approvata
1) Di dare atto che il presente provvedimento costituisce “Determinazione a contrarre” ai sensi 
dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000;
2) Di ricorrere  alla fattispecie prevista alla lettera b) commi 1 e 2) dell’articolo 106 del D.L.g.s. 
50/2016, provvedendo all’impegno delle somme necessarie per far fronte alle operazioni di 
verbalizzazione e postalizzazione delle violazioni al Codice della Strada, derivanti dall’attività 
sanzionatoria, conseguente alle violazioni riscontrate, “in modalità automatica” del dispositivo 
“Teas Read Light Meter”, di questo Corpo di Polizia Locale, svolta da SAPIDATA S.p.A., con sede 
in Via  F. da Montebello, Gualdicciolo, Repubblica di San Marino ;

3) Di impegnare, per le ragioni sopra evidenziate, la somma di euro 140.000,00, in favore di 
SAPIDATA S.p.A., a titolo di rimborso per quanto anticipato a POSTE ITALIANE per l’attività di 
postalizzazione,  euro 9,50  per la notifica di ciascun verbale, compreso invio CAD e CAN;

4) Di impegnare, in favore di SAPIDATA S.p.A.,  per il servizio di elaborazione dei verbali, relativi 
all’attività del dispositivo “Teas Read Light Meter”, la somma complessiva di euro 38.800,00,   
come indicato nella tabella riepilogativa in calce all’atto;

5) di dare atto  atto che l’affidamento della gestione del servizio in argomento alla Ditta 
SAPIDATA è previsto fino all’individuazione, da parte del Corpo della Polizia Locale, di un nuovo 
operatore economico al quale affidare il servizio per un periodo non inferiore ad anni cinque.

VARIE
-Acquisti per categorie merceologiche che non rientrano tra quelle  elencate nelle vigenti 
convenzioni CONSIP, ovvero per altre  tipologie di spesa (Es.: prestazioni, contributi, ecc..)

TABELLA RIEPILOGATIVA IMPEGNI - ACCERTAMENTI
Tipo Capitolo Anno Impegno Importo Beneficiario

U 03011.03.0310 2019 113528 30.000,00 SAPIDATA S.P.A.

U 03011.03.0311 2019 113528 8.800,00 SAPIDATA S.P.A.



Città di Avezzano
(Provincia dell'Aquila)

________________________________________________________________________________
Determina n. 866 del  27/08/2019                                                               pag. 5 di  5

U 03011.03.0310 2019 113529 140.000,00 SAPIDATA S.P.A.

IL DIRIGENTE
Montanari Luca 

Avezzano lì, 27/08/2019 


